SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SÃO PAULO
Rua Peixoto Gomide, 768 - Bairro Jardim Paulista - CEP 01409-903 - São Paulo - SP - www.jfsp.jus.br

6º andar

PORTARIA SUIG Nº 644, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.

A JUÍZA FEDERAL DIRETORA DO FORO E CORREGEDORA PERMANENTE
DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo
0000954-16.2019.4.03.8001, e,

CONSIDERANDO os afastamentos dos servidores da Administração Central da Seção
Judiciária de São Paulo,

RESOLVE:

I – DESIGNAR a servidora PAULA REGINA CICERO YORT, RF 6979, para substituir
o servidor ROGERIO RISTON RAMOS, RF 2660, Diretor do Núcleo de Apoio Judiciário (FC-6), no dia
08.10.2019, em virtude de licença para doação de sangue;

II  –  DESIGNAR  a  servidora  ROSEMEIRE  DE  FATIMA  FERREIRA PINHEIRO
COSTA , RF 4824, para substituir o servidor LUIZ GUILHERME MARTINS, RF 4357, Diretor do Núcleo
de Biblioteca (FC-6), no período de 06 a 19.09.2019, em virtude de férias;

III – DESIGNAR o servidor JEFFERSON SANTOS MESSIAS, RF 6719, para substituir
o  servidor  RICARDO ACEDO NABARRO, RF 3678,  Supervisor  da Seção de Produção de Texto e
Atendimento à Imprensa (FC-5), no período de 23.09 a 11.10.2019, em virtude de férias;

IV  –  DESIGNAR o  servidor  JOSE  BEZERRA NETO,  RF  5515,  para  substituir  o
servidor  MARCOS  FAGGIONATO,  RF  3896,  Supervisor  da  Seção  de  Processamento  e  Pagamento
(FC-5), nos dias 18.09, 25.09 e 02.10.2019, em virtude de gozo de dias trabalhados em recesso;

V  –  DESIGNAR  a  servidora  ANDREA  LANIGRA  GUIMARAES,  RF  3420,  para
substituir a servidora PAULA FREITAS BORGES,, RF 8178, Supervisora da Seção de Apoio à Diretoria
Administrativa (FC-5), no período de 15 a 20.09.2019, em virtude de licença saúde;

VI – DESIGNAR a servidora FLAVIA NAVARRO QUEIROZ , RF 5790, para substituir
a  servidora  CARLA  SIMONE  DOS  PASSOS  DE  MORAES,  RF  4993,  Diretora  do  Núcleo  de
Administração Predial e Gestão de Serviços (FC-6), nos períodos de 10 a 12 e de 16 a 18.09.2019, em
virtude de licença por motivo de doença em pessoa da família;

VII – DESIGNAR a servidora MASSAE SUGO, RF 5460, para substituir a servidora
CARLA SIMONE DOS PASSOS DE MORAES, RF 4993, Diretora do Núcleo de Administração Predial e
Gestão de Serviços (FC-6), no período de 13 a 15.09.2019, em virtude de licença por motivo de doença em
pessoa da família;

VIII – DESIGNAR a servidora LUCIANA MIEIRO GOMES SILVA, RF 1193, para

Diário Eletrônico (apenas matérias
ADMINISTRATIVAS) nº 196
Disponibilização: 17/10/2019

SEI/TRF3 - 5202057 - Portaria https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 de 5 17/10/2019 17:33

substituir  a  servidora  LILIAM  BARROS  DE  JESUS  MARIA,  RF  5886, Supervisora  da  Seção  de
Processamento e Acompanhamento de Contratos de Concessionárias (FC-5), nos dias 09, 10, 12, 16, 17 e
19.09.2019, em virtude de férias;

IX – DESIGNAR o servidor CARLOS CESAR LEONARDI, RF 3610, para substituir a
servidora LILIAM BARROS DE JESUS MARIA, RF 5886, Supervisora da Seção de Processamento e
]Acompanhamento de Contratos de Concessionárias (FC-5), nos dias 11, 13, 14, 15 e 18.09.2019, em
virtude de férias;

X – DESIGNAR o servidor DANUBIO DE OLIVEIRA CARVALHO REICHMANN,
RF 7937, para substituir a servidora MARIA ARMONIA ADAN GIL, RF 1785, Supervisora da Seção de
Direitos e Vantagens (FC-5), no dia 23.09.2019, em virtude de licença saúde;

XI  –  DESIGNAR o servidor  ROMULO SILVA DO NASCIMENTO, RF 5759, para
substituir  o  servidor  JACÓ  JEFFERSON  DA  ROCHA  ALVES,  RF  7538, Supervisor  da  Seção  de
Contagem de Tempo (FC-5), no dia 31.07.2019, em virtude de banco de horas;

XII  –  DESIGNAR  o  servidor  MAURICIO  LUDOVIK,  RF  5556,  para  substituir  o
servidor  ANTONIO PEREIRA,  RF  5431,  Supervisor  da  Seção  de  Processamentos  e  Pagamentos  de
Assistência Jurídica a Pessoas Carentes (FC-5), nos dias 01 a 03 e 29 a 31.07, 07, 12 e 14.08, 13 e
25.09.2019, em virtude de gozo de dias trabalhados em recesso, bem como no período de 15 a 21.09.2019,
em virtude de licença saúde;

XIII – DESIGNAR a servidora SILVIA MARIA SCABIN PEREIRA, RF 4532, para
substituir  o  servidor  ANTONIO  PEREIRA,  RF  5431,  Supervisor  da  Seção  de  Processamentos  e
Pagamentos de Assistência Jurídica a Pessoas Carentes (FC-5), nos dias 15.07 e 27.09.2019, em virtude de
gozo de dias trabalhados em recesso;

XIV  –  DESIGNAR  a  servidora  MARIANA  GALLUZZI  DE  SÁ,  RF  7148,  para
substituir o servidor HELIO CESARIO MARTINS JUNIOR, RF 3925, Diretor do Núcleo de Comunicação
Social (FC-6, nos dias 02, 03, 14 e 15.10.2019, em virtude de gozo de dias trabalhados em recesso;

XV – DESIGNAR a servidora ALINE CASTELLO BRANCO DE RESENDE, RF 8359,
para substituir a servidora MARCELA OYAMA DO CARMO, RF 7150, Diretora do Núcleo de Contratos
(FC-6), no período de 25 a 27.09.2019, em virtude de participação no "7º Seminário Nacional Avançado
sobre Pregão e SRP”;

XVI - DESIGNAR a servidora MAGNOLIA MITSUE ARAE, RF 3977, para substituir a
servidora SIMONE ANA DE SÁ, RF 3067, Supervisora da Seção de Diárias e Passagens (FC-5),  no
período de 23.09 a 02.10.2019, em virtude de licença saúde;

XVII - DESIGNAR a servidora GRAZIELLA APARECIDA MOREIRA DIAS SILVA,
RF 5437, para substituir a servidora SIMONE ANA DE SÁ, RF 3067, Supervisora da Seção de Diárias e
Passagens (FC-5), no período de 03 a 31.10.2019, em virtude de licença saúde;

XVIII - DESIGNAR a servidora DANIELLE RODRIGUES DE LUCCAS, RF 3314,
para  substituir  a  servidora  PAULA  REGINA  CÍCERO  YORT,  RF  6979, Supervisora  da  Seção  de
Arrecadação (FC-5), no dia 06.09.2019, em virtude de licença por motivo de doença em pessoa da família;

XIX  -  DESIGNAR o  servidor  MILTON YAMAMOTO,  RF  4284,  para  substituir  o
servidor  MARCOS  FAGGIONATO,  RF  3896,  Supervisor  da  Seção  de  Processamento  e  Pagamento
(FC-5), nos dias 19.08, 10 e 11.09.2019, em virtude de gozo de dias trabalhados em recesso;

XX - DESIGNAR a servidora SUELY AMAYA SASAKURA, RF 5775, para substituir a
servidora CELMA  FERREIRA MADEIRA, RF 2990, Supervisora da Seção de Tributação (FC-5), nos

SEI/TRF3 - 5202057 - Portaria https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

2 de 5 17/10/2019 17:33

dias 06, 12, 13 e 19.08.2019, em virtude de gozo de dias trabalhados em recesso;

XXI  –  DESIGNAR  a  servidora  GISELE  SILVESTRE,  RF  7960,  para  substituir  a
servidora RITA APARECIDA GODOI DE SOUZA, RF 3717, Supervisora da Seção de Cálculos Judiciais
Cíveis (FC-5), no período de 01 a 11.10.2019, em virtude de férias;

XXII – DESIGNAR o servidor CELSO MARIM HERNANDEZ, 1797, para substituir a
servidora ALESSANDRA PAIVA MARTINS, RF 6104, Chefe de Gabinete da Diretoria do Foro (FC-5),
no dia 29.04.2019 e no período de 25.09 a 04.10.2019, em virtude, respectivamente, de participação em
treinamento institucional e gozo de férias;

XXIII  -  DESIGNAR  o  servidor  MARCELO  DEFANI,  RF  7439,  para  substituir  a
servidora CECILIA KUMIKO TANAKA TEDERKE, RF 2526, Diretora do Núcleo Orçamentário (FC-6),
no período de 24.09 a 13.10.2019, em virtude de licença saúde;

XXIV – DESIGNAR a servidora ALICE HARUMI AOKI MORITA, RF 5496, para
substituir  a  servidora  CECILIA  KUMIKO  TANAKA  TEDERKE,  RF  2526,  Diretora  do  Núcleo
Orçamentário (FC-6), no período de 14 a 23.10.2019, em virtude de licença saúde;

XXV - DESIGNAR o servidor EDUARDO HENRIQUE DELASCIO SALGUEIRO, RF
5649,  para  substituir  o  servidor  ALISON  SANTOS  CALADO,  RF  8461,  Supervisor  da  Seção  do
Pró-Social (FC-5), no dia 03.10.2019, em virtude de gozo de dia trabalhado em recesso;

XXVI - DESIGNAR a servidora YARA APARECIDA DOS SANTOS, RF 4848, para
substituir o servidor ALISON SANTOS CALADO, RF 8461, Supervisor da Seção do Pró-Social (FC-5),
no dia 07.10.2019, em virtude de participação no curso "Orçamento Público";

XXVII  -  DESIGNAR  a  servidora  MONIQUE  CAMILA  BASSO,  RF  8407,  para
substituir o servidor MARCELO DEFANI, RF 7439, Supervisor da Seção de Processamento de Folha e
Benefícios (FC-5), no período de 14 a 23.10.2019, em virtude de férias;

XXVIII – DESIGNAR o servidor ANTONIO MARCELO FORESTIERI, RF 3947, para
substituir  o servidor  GUILHERME GONZAGA DE OLIVEIRA BEYRODT, RF 5128, Supervisor  da
Seção de Contratos Ordinários (FC-5), nos dias 03 e 04.10.2019, em virtude de licença saúde;

XXIX – DESIGNAR o servidor RODOLFO DOS SANTOS MACHADO, RF 8455, para
substituir  o  servidor  LUÍS  RICARDO  PINTO,  RF  7754,  Supervisor  da  Seção  de  Elaboração  de
Orçamentos de Obras e de Serviços de Engenharia (FC-5), no dia 07.10.2019, em virtude de participação
no curso "Orçamento Público";

XXX - DESIGNAR a servidora JOCELI GUERRA CASTELFRANCHI, RF 3002, para
substituir a servidora ROSEMERI MARIA PASCUTTI SANT ANA, RF 8538, Diretora do Núcleo de
Ingresso  e  de  Acompanhamento  Profissional  (FC-6),  no  dia  06.09.2019,  em virtude  de  gozo de  dia
trabalhado em recesso, bem como nos períodos de 16.09 a 08.10 e de 12 a 18.10.2019, em virtude de
férias;

XXXI - DESIGNAR o servidor GUSTAVO CAMBRAIA DE OLIVEIRA, RF 5994, para
substituir o servidor RENALDO DEMEIS, RF 5195, Diretor do Núcleo de Infraestrutura (FC-6), nos dias
03 e  04.10.2019,  em virtude  de participação  no  curso  "Análise  de  documentos  para  a  Comissão de
Licitações", bem como no dia 07.10.2019, em virtude de participação no curso “Orçamento Público”;

XXXII  -  DESIGNAR  o  servidor  MILTON  KAZUHIRO  SANAE,  RF  7756,  para
substituir a servidora SOLANGE QUADROS PINA, RF 6548, Supervisora da Seção de Engenharia Civil
(FC-5), no dia 07.10.2019, em virtude de participação no curso “Orçamento Público”;

SEI/TRF3 - 5202057 - Portaria https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

3 de 5 17/10/2019 17:33

XXXIII - DESIGNAR a servidora ORNELLA MIHO ISHIDA TEDESCO, RF 6241,
para substituir a servidora TATIANA MITIKO MARUITI, RF 3160, Diretora do Núcleo de Benefícios e
Assistência à Saúde (FC-6), no dia 07.10.2019, em virtude de participação no curso “Orçamento Público”;

XXXIV  -  DESIGNAR  o  servidor  CLAYTON  MATOS  DA  SILVA,  RF 8563,  para
substituir a servidora AKI ANDO KOJIMA, RF 7551, Supervisora da Seção de Auditorias (FC-5), nos
dias 03 e 04.10.2019, em virtude de participação no curso “A Habilitação em Processos Licitatórios”;

XXXV  –  DESIGNAR  o  servidor  ALDERICO  SOUZA  ARAÚJO,  RF  4610, para
substituir o servidor FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA, RF 5510, Diretor do Núcleo de Fiscalização
de Contratos (FC-6), nos dias 03 e 04.10.2019, em virtude de participação no curso “A Habilitação em
Processos Licitatórios”;

XXXVI - DESIGNAR o servidor EDINALDO INACIO DE ALENCAR, RF 6879, para
substituir a servidora ALICE HARUMI AOKI MORITA, RF 5496, Supervisora da Seção de Pagamento de
Diárias  e  Suprimento  de  Fundos   (FC-5),  no  dia  07.10.2019,  em  virtude  de  participação  no  curso
“Orçamento Público”;

XXXVII - DESIGNAR a servidora ANICE PAULA GODE DE ALMEIDA, RF 7255,
para substituir o servidor RODOLFO TAKESHI NAKASUMI, RF 7263, Supervisor da Seção de Análise,
Revisão e Controle de Contratos (FC-5), nos dias 03 e 04.10.2019, em virtude de participação no curso “A
Habilitação em Processos Licitatórios”;

XXXVIII  -  DESIGNAR a servidora DENISE SUEMI MIYADAIRA, RF 6663,  para
substituir o servidor ANSELMO VARGAS ANTENOR, RF 5970, Diretor do Núcleo Financeiro (FC-6),
no dia 07.10.2019, em virtude de participação no curso “Orçamento Público”;

XXXIX – DESIGNAR o servidor REGINALDO MITSUO IWAMOTO, RF 7755, para
substituir a servidora SOLANGE QUADROS PINA, RF 6548, Supervisora da Seção de Engenharia Civil
(FC-5), nos dias 03 e 04.10.2019, em virtude de participação no "Análise de documentos para a Comissão
de Licitações”;

XL  -  DESIGNAR  o  servidor  HAROLDO  MITSUHIKO  UTIDA,  RF  6870, para
substituir o servidor MARCOS DAVID OLIVARES, RF 3603, Supervisor da Seção de Exercícios Findos e
Relatórios (FC-5), no dia 07.10.2019, em virtude de participação no curso “Orçamento Público”;

XLI  -  DESIGNAR  o  servidor  RICARDO  KOWALESKY  RUSSO,  RF  4774,  para
substituir a servidora PAULA GISLAINE BARCELOS, RF 5622, Supervisora da Seção de Elaboração de
Contratos  (FC-5),  no  período de  25  a  27.09.2019,  em virtude  de  participação  no “Curso  de  Pregão
Eletrônico”;

XLII - DESIGNAR a servidora LILIA TOMOMI KAWANO, RF 4073, para substituir a
servidora RENATA CHIARATTO CAVALCANTE, RF 4875, Supervisora da Seção de Ativos (FC-5), no
período de 16 a 25.09.2019, em virtude de férias;

XLIII  -  DESIGNAR o  servidor  RICARDO KOWALESKY RUSSO,  RF 4774,  para
substituir  a servidora MARCELA OYAMA DO CARMO, RF 7150, Diretora do Núcleo de Contratos
(FC-6),  no  dia  19.09.2019,  em  virtude  de  participação  no  "Seminário  sobre  pontos  polêmicos  nas
contratações públicas”;

XLIV - DESIGNAR a servidora ELIDA DOS SANTOS BASTOS ROLIM, RF 7124,
para substituir a servidora MIRIAM CUNHA BASTOS, RF 1514, Supervisora da Seção de Atendimento e
Controle das Penas e Medidas Alternativas (FC-5), no dia 12.08.2019, em virtude de banco de horas;

XLV – DESIGNAR o servidor CAUA VIEIRA DA SILVA, RF 8447, para substituir a

SEI/TRF3 - 5202057 - Portaria https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

4 de 5 17/10/2019 17:33

servidora YARA NORONHA DA COSTA, RF 6555, Supervisora da Seção de Acompanhamento e de
Gerenciamento de Contratos de Engenharia (FC-5), no período de 30.09 a 08.10.2019, em virtude de
férias;

XLVI  -  DESIGNAR o servidor  MAURO DA SILVA BERNARDES, RF 7114,  para
substituir  o  servidor  ALMIR TOSHIYUKI KUBAGAWA, RF 6916,  Supervisor  da Seção de Projetos
(FC-5), no período de 02 a 11.10.2019, em virtude de férias;

XLVII – DESIGNAR a servidora RENATA SILVEIRA SHIMMOTO, RF 3796, para
substituir  a  servidora  DANIELE  MARX DA  SILVA  BARROS,  RF  8388, Supervisora  da  Seção  de
Ingresso (FC-5), nos dias 09 e 10.10.2019, em virtude de licença saúde;

XLVIII – DESIGNAR a servidora KATIA COSTA DA SILVA, RF 8520, para substituir a
servidora  RENATA OHL SIERVO SAFI,  RF 5846,  Supervisora  daSeção de  Análise  de Licitações  e
Contratos (FC-5), nos dias 25 e 26.09.2019, em virtude de participação no “Seminário Nacional Avançado
Pregão e SRP “;

XLIX – DESIGNAR o servidor JOÃO BATISTA DE SANTA ROSA, RF 6946, para
substituir a servidora DEBORA DINIZ DONATO, RF 5373, Supervisora da Seção de Análise e de Estudos
Organizacionais (FC-5), no período de 02 a 19.09.2019 e no dia 20.09.2019, em virtude, respectivamente,
de férias e gozo de dia trabalhado em recesso;

L - DESIGNAR o servidor ALEX DE OLIVEIRA BELAS, RF 5361, para substituir o
servidor DELFINO DE SOUSA MENDONÇA, RF 7273, Supervisor da Seção de Contratos Continuados
de Serviços de Limpeza (FC-5), no período de 25.09 a 16.10.2019, em virtude  de substituição na Diretoria
do Núcleo de Serviços Administrativos;

LI  -  DESIGNAR o  servidor  DELFINO DE SOUSA MENDONÇA,  RF 7273,  para
substituir  o  servidor  SÉRGIO TINOCO CORDEIRO FILGUEIRAS,  RF 2793,  Diretor  do  Núcleo de
Serviços Administrativos (FC-6), no período de 25.09 a 16.10.2019, em virtude da Coordenação do Grupo
de Trabalho "Central de Digitalização – DIGI”.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Ortiz Tavares Costa Zanoni, Juíza Federal
Diretora do Foro da Seção Judiciária de São Paulo, em 15/10/2019, às 19:02, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf3.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 5202057 e o código CRC 6E7E3C4F.

0000954-16.2019.4.03.8001 5202057v5

SEI/TRF3 - 5202057 - Portaria https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

5 de 5 17/10/2019 17:33